14/11/2023, 22:22 sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1224452

https://sipac.sig.ufal.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1224452 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 1 / 2023 - PPGCI (11.00.43.59.23)

Nº do Protocolo: 23065.042971/2023-72
Maceió-AL, 14 de novembro de 2023.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da UFAL, o Regulamento Geral do Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da UFAL e, especificamente, o art. 5º, inciso VII, do Regimento Interno do
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação;

CONSIDERANDO o Edital nº 19/2023 - PROPEP/UFAL, que estabelece normas e procedimentos para a
concessão do Prêmio UFAL de Dissertação e Tese 2023;

CONSIDERANDO o Resultado do Processo de Pré-Seleção deste Programa para concorrer ao Prêmio UFAL
de Dissertação e Tese 2023;

RESOLVE, "Ad Referendum" do Colegiado do PPGCI/ICHCA/UFAL, aprovar o Resultado do Processo
de Pré-Seleção deste Programa para concorrer ao Prêmio UFAL de Dissertação e Tese 2023, nos seguintes
termos:

Autora: Patrícia Pedri

Orientador: Ronaldo Ferreira de Araujo

Título: Revisão por pares aberta na literatura Ibero-Americana

Justificativa da escolha pela Comissão de Pré-Seleção: A dissertação "Revisão por pares aberta na
literatura Ibero-Americana" possui robustez teórica aliada à uma organização textual excelente.
Metodologicamente falando, possui uma amostra representativa relevante para a ciência da informação,
tendo sido os dados analisados e explorados sob diversas perspectivas, demonstrando a maturidade da
pesquisadora. Além disso, os achados possuem relevância para toda comunidade acadêmica, de qualquer
área, pois o tema é diretamente relacionado com o desenvolvimento científico com os seus devidos
impactos sociais, perpassando as questões de inovação e desenvolvimento social. Agrega valor ao sistema
educacional ao propor as reflexões necessárias para a compreensão dos sistemas de divulgação científica
em suas limitações e recortes específicos, trazendo à tona uma discussão tangenciada pela academia.
Assim, considero a excelência deste trabalho para a obtenção de reconhecimento acadêmico. (Profa. Dra.
Maria Lívia Pacheco de Oliveira - Presidente, Prof. Dr. Marcos Aparecido Rodrigues do Prado - Membro
Interno, e Profa. Dra. Priscila Muniz de Medeiros - Membro Interno).

Esta Resolução entra em vigor nesta data de publicação.

Coordenação do PPGCI/ICHCA/UFAL, 14 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Edivanio Duarte de Souza

Coordenador do PPGCI/ICHCA/UFAL

SIAPE 1323823

(Assinado digitalmente em 14/11/2023 22:22 )
EDIVANIO DUARTE DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
ICHCA (11.00.43.75)
Matrícula: 1323823

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano:

2023, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 14/11/2023 e o código de verificação: 05eb5a2c90

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf